



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Hauek dira *Euskaltzaindiaren Hiztegiaren* 2023ko uztailleko eguneratzean zuzendu edo osatu diren sarrera eta azpisarrerak eta gehitu diren sarrera eta azpisarrera berriak:

SARRERA BERRIAK

abegikortasun	errotatiba	hipertestu	iterazio
agregazio	eruditu	hipokanpo	itsaskortasun
agresio	esekitoki	hipokoristiko	itzulezintasun
ahokadura	esklusio	hipoxia	itzulgarritasun
akritiko	espantsio	hirigile	jariaketa
alegoriko	ez-betetze	hispano	jeneralizatu
aleka	ez-egite	histrioniko	joño
analgesia	ez-markatu	homoparental	kalibrazio
antropozeno	femoral	humanistiko	kanula
aplikagarritasun	fikzionatu	identifikadore	kapilaritate
ardazkide	filia	ijitokume	kapsulatu
arketipiko	florete	ilion	karanbola
atrakatu	formateatu	imajinaezin	kartel ²
atrakatzaille	frogapen	immobilizatu	katastrofista
aurrekontratu	gaitegi	indartzaile	keria
azentuera	galdarraztatu	indexatu	kieto
azpigarapen	gentilizio	indexazio	kimio
balioztapen	gerentzia	informatizazio	koadernatu
berrinterpretazio	gezurtero	inkonformismo	koadratu
birbideratu	glizerol	inkonformista	kogenerazio
birdefinitu	globalizatzaille	inkontinentzia	kolonoskopia
birdefinizio	globaltasun	inpultsibo	komikotasun
birformulatu	gogoetagai	inspiratzaille	komunikagarritasun
birprogramatu	gramineo	instrumentalizazio	konglomeratzaille
bosturteko	gutasun	intimidazio	konspiratzaille
broker	hackeatu	intranet	konstituzionaltasun
desarautu	harreragile	intrusio	konstruktibista
desarrollismo	hautagailu	inutil	konstruktua
desberdinkeria	hereditario	iparrafrikar	kontrakultural
despolitizazio	hermetikotasun	irradan ¹	kontrazepzio
diplomatu	hertsapen	irradan ²	kontrolagaitz
distopia	hidrodisolbagarri	irudikari	kontrolagarri
emergente	hidrogel	iskemiko	kontzeptualizatu
eransketa	hifa	iskion	korporatibismo
erauzgailu	hiperboliko	iskiotibial	krepe ¹
eroslehtasun	hipertermia	isotermiko	krepe ²



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

kronograma	muturzabal, mutur-zabal	perfumatu	soziolaboral
kuantifikatzaile	muturzorrotz,	peridotita	spinning
kulebroi	mutur-zorrotz	permakultura	streaming
kulturazale	nabarrismo	poliasegabe	subalternitate
laizismo	nabarrista	polilaborantza	sumario
lasaiera	nabe	postindustrial	suntsiarazle
lexikoi	nahuatl	postkolonial	superpotentzia
lipodisolbagarri	naturalizazio	pott ²	sutura
listeriosi	naziokide	prebentibo	tarteki
logia	nekrosi	predikazio	tekno
makrofago	nematodo	prekarizatu	termoplastiko
marroixka	normalizatzaile	probabilistiko	testatu
maskulinotasun	normatibizazio	prosaiko	tipifikazio
melatonina	obturadore	prosodiko	tiple
metadatu	offline	prototipiko	topaldi
metadona	ofizialorde	psikoaktibo	toxikologiko
metakrilato	okupazional	psikodrama	trans
metropolitano	onomastiko	psikometria	trapezoidal
mihizadura	ontogenesi	psikometriko	trapezoide
mikromatxismo	ontogenetiko	psikopatia	tridimentsional
mikroplastiko	ontziralaku	psikopatologia	txaloaldi
mikroskopio	opakutasun	psikopatologiko	txokokeria
militarista	opioide	pupa	txorrotx
mizelio	oxalato	rafting	txortaldi
mobil	pagaburu	robotiko	uhate
modalizazio	paradore	salteatu	uneka
moldagarritasun	parafarmazia	saltokigune	unibertsalizazio
monoasegabe	paranoide	sarkin	uniformizatu
monomero	parekagarri	sedizio	uniformizazio
monosilabo	partzelazio	selfie	urea
monozigotiko	partzialtasun	semiotiko	utilitarista
mormonismo	pasiboki	sentimentalismo	uzkurketa
motrizitate	patriota	sinbiotiko	webcam
mugaeguneratu	pelbiko	singulartasun	zentsuratzailer
musikologo	pellet	somatizatu	zimurtasun
muturrandi,	pendrive	somatizazio	zokalo
mutur-handi	perbertitu ¹	soplete	zooplankton
muturrilun, mutur-ilun	perbertitu ²	sozioekonomia	zurgai



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

AZPISARRERA BERRIAK

abian egon	bekozko beltz	eguzki(-)izpi
abian ipini	bekozko ilun	eguzki(-)ordu
abian izan	bero(-)energia	eguzki(-)sartze
abian jarri	bero(-)kolpe	eguzkitara atera
afariketari	bertaratze(-)ziurtagiri	eguzkitara joan
afariketari egin	bertso(-)lan	eguzkitara zabaldu
agregazio(-)egoera	bihotz(-)ikara	elizaz ezkondu
ahaide handi	bisitari	eliz kanta
ahaide hur	bisitaz	eliz probintzia
ahaide hurko	bizikleta estatiko	elur(-)hauts
ahaide txiki	bolante(-)kolpe	energia termiko
ahalardea eman	boleibolean	erlijio(-)askatasun
ahalarde(-)emaile	boxeoan	erlijio(-)gerra
ahuntz(-)esne	briskan	eroslehentasun(-)eskubide
ahuntz(-)larru	bular(-)ahizpa	errugbian
aitzin-gibel behatu	bular(-)anaia	eskoban
akorduan eduki	bular(-)arriba	eskola(-)egun
akorduan izan	bular(-)neba	eskola(-)lagun
aleka-aleka	bular(-)senide	eskola(-)liburu
aleka batzuk	buru nuklear	eskubaloian
aleka hartu	dadoetan	eskuko telefono
apezpiku(-)batzar	dado(-)joko	eta gehiago
apezpiku(-)hiri	dametan	etxe(-)zoko
apezpiku(-)konferentzia	datil(-)palmondo	etxe(-)zulo
arrasean	diesel(-)motor	euskara gaizto
arrasetik	diru(-)kutxa	ezkutaketan
arratsalde(-)parte	dokumentazio(-)zerbitzu	foru(-)aldundi
artetik erran	dominoan	foru(-)diputazio
atariko titulu	dudan egon	foru(-)eskubide
atletismoan	dudan ipini	fraide(-)komentu
atxilo hartu	dudan izan	gabon(-)subil
atzean	dudan jarri	ganadu handi
atzera eskuratzeko eskubide	dudatan egon	ganadu txiki
atzerakoa eman	dudatan ipini	garapen(-)plan
atzerakoa eragin	dudatan izan	garraio(-)kostu
atzetik	dudatan jarri	garraio publiko
atzetik ibili	egarriak egon	gerra(-)egoera
bakar(-)joko	egarriak gelditu	gezurra gezurraren gainean
barne(-)medikuntza	egia berdadero	gisu(-)harri
batetik bestera aldea egon	egitekoa egin	giza proba
behi(-)esne	egitekoren bat egin	gizarte(-)ekonomia
behintxo ere	eguzki(-)erloju	gizarte(-)gatazka
beisbolean	eguzki(-)errainu	golfean



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

gomutan eduki	hogeita hamaika eskutik eduki	lasto(-)bala
gomutan erabili	(izan)	lasto(-)izpi
gomutan izan	hogeita hamaika eta esku	lege(-)jaraubide
goseak egon	hortz(-)karraskots	legez kontra
goseak gelditu	hotzak egon	lehengoan egon
haize(-)ufada	hotzak gelditu	lehengoan iraun
harremanetan egon	hutsetik abiatu	lekuko
harremanetan ipini	hutsetik hasi	leporaino bete
harremanetan jarri	indukziozko	leporaino egon
harri eginda (eginik)	industria(-)iraultza	letra arrunt
harrika bota	informazio(-)teknologia	letra(-)tipo
harrika jaurti	injekzio(-)ponpa	liburu elektronikoko
hartze ona izan	irakasle(-)eskola	logaleak egon
hartze oneko	irakasle(-)ikasketa	logurak egon
haur(-)hizkera	irakite(-)puntu	lorategi(-)hiri
haur(-)jolas	irakite(-)tenperatura	lore(-)eskaintza
haur(-)kanta	irradi(-)kasete	lur-arras
haur(-)liburu	jai eduki	lur promestu
haur(-)pornografia	jai egon	lurralde(-)plan
hauteskunde(-)barruti	jai(-)giro	maite(-)hitz
hauteskunde(-)lege	jaiotza(-)tasa	maite(-)kanta
hautesle(-)errolda	kaniketan	makina(-)gela
haxean ezarri	kanpo(-)jarazo	mama goxo
haxean izan	karga(-)tasa	mama gozo
hegal(-)kolpe	kirol(-)portu	martxan egon
helburuzko	kokorreraino	martxan ipini
herri(-)jakintza	kokoteraino eduki	martxan izan
herri(-)kanta	kokoteraino egon	martxan jarri
herri(-)medikuntza	komisio(-)emaile	mendi(-)sail
herri(-)ondasun	komisio(-)hartzaille	mihi(-)puntan eduki
herritar(-)izen	komunikazio(-)teknologia	mihi(-)puntan izan
hezur iliako	konfiantza(-)maila	mihi(-)puntara etorri
hinkik (ere) ez atera	konfiantza(-)tarte	mingain(-)punta
hitz(-)eraketa	kopeta(-)ile	mingain(-)puntan eduki
hitz(-)ordena	kosta(-)parte	mingain(-)puntan izan
hizkuntza(-)eskola	kristau(-)erlijio	mingain(-)puntara etorri
hizkuntza(-)eskubide	kristau(-)fedea	miraz egon
hizkuntza(-)familia	kutxa gotor	miraz gelditu
hizkuntza(-)geografia	landa(-)lur	moja(-)etxe
hizkuntza(-)komunitate	landare(-)zorri	moja(-)komentu
hizkuntza(-)paisaia	lan(-)erreforma	mundu(-) ikuskera
hiztegi(-)sarrera	larruan egon	musean
hogeita hamaika eskutik	larruan jarri	musika(-)nota
	larru-has	musika(-)terapia



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

mutur egon	posta(-)helbide	telefono mugikor
mutur izan	pott egin ¹	tenisean
muturrez aitzin(a) erori	pott eman	testu(-)editore
muturrez aurrera erori	pozez gainezka	transmisio(-)ardatz
muturrez aurrera jausi	pozez jauzika	tutean
muturrez aurrera joan	pozez lehertu beharrean	ur bedeinkatu(-)ontzi
negar(-)intziri	pozez saltoka	ur(-)erreka
negar(-)marraska	pozez zorutzen	ur(-)putzu
negu(-)parte	presio(-)eltze	ur(-)tanta
neurri(-)unitate	proporzionaltasun(-)printzipio	ur(-)zulo
ogi(-)azal	rol(-)joko	USB memoria
ogi(-)mami	saiakuntza(-)banku	xakean
ogi(-)zopa	salmenta(-)puntu	zalantzan egon
oinarri(-)lege	samaraino bete	zalantzan ipini
olio(-)palmondo	samaraino egon	zalantzan izan
ondo ikusia egon	samaraiar on	zalantzan jarri
ondo ikusia izan	sarrera(-)hitzaldi	zaldi(-)lasterketa
opil gozo	segurtasun(-)balbula	zaputzak hartu
ordainketa(-)balantza	segurtasun(-)kopia	zehar-etzanean egon
osasun(-)sistema	sehaska(-)kanta	zerbait izan
osasun(-)zientzia	sexu(-)gehiagikeria	zerbitzuko izan
ostia txar	sexu(-)heziketa	zerga(-)tasa
palan	sexu(-)hormona	zeru(-)hemisferio
palma(-)olio	sobra jakin	zigor(-)auzitegi
paper(-)mutur	sokasaltoan	zigor(-)boto
partxisean	su-eragile	zigor(-)kode
pazko(-)argi	surfean	zigor(-)ziega
pazko(-)bildots	surf egin	zintzurra urratu
peko errekan	tanta bat	-z lepo egon
peko errekarra	telebista(-)kate	zoru pelbiko
pokerrean	telefonía mugikor	

ZUZENDU EDO OSATU DIREN SARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da sarrera hauetan:

abantailatu	arantza	bapore	betekada
adabaki	arrakala	baritono	bihi
adar	arrandegi	basaki	bihurgune
adardun	artikulu	behar ²	bitxikeria
aldagai	atal	behatoki	bizar
aldatu	bagoi	belarrimotz ¹	blenorragia
ale	baiez	berekoi	buru
alfabeto	baliodun	bertatik	dado



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

debate	ildo	lotu	pubis
desenfokatu	infinitu	lotura	puntu
ebaki ¹	jaiki	lurrindegi	purtzileria
emakumekeria	jariakin	luzaketa	puska
entzun	jario ²	maiz	sabel
erreformatu	jausi	maiztu	sagaratze
errimatu	jauzika	martiri	saltoka
erro	jeans	mazopa	segurutik
erronda	jokaldi	mentu	senper
eskale	joker	modu	soprano
esklabo	kalitu	multzo	sorginkeria
esklabotasun	kanon	musuka	telebista
esku	kantitate	negoziagarri	tenor
ezinkizun	karmintasun	negoziatu	transexual
ezpalka	keinatu	negoziatzaile	traumatizatu
ezpalkatu	koinata	negoziazio	traumatologia
garau	koinatu	normalizatu	txapelketa
garden	kolonia ¹	okindegi	ukaldi
gesal	kolpe	ordenatu ¹	unitate
gestio	komisio ³	ortodoxia	urdaitegi
gizonkeria	komisiodun	oxigenatu	urgentzia
habearte	komodin	pasadizo	zakil
harategi	komunikabide	pelagiko	zaparrada
has	konbinatu	pentsaezin	zekor
haurride	kopuru	perimetro	zenbateko
haurridetasun	kotxe	pikutara	zentzugabetu
hedabide	laparoskopia	pilotu	zerratu ¹
helbide	larderiatu	pitzadura	zizaila
helburu	larribide	pot ²	zorrotan
heldu ³	lokatu ¹	potka	
herdoil	lotesle	pott ¹	
heterodoxo	lotsari	pribilegiatu	

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da sarrera hauetan:

aberastu	akreditatu	aterpetu ²	bahitu ¹
abian	albo ¹	atrebitu	bahitu ²
adabatu	alde ²	atsotu	bakar
aditz	aldizkari	atxilotu ¹	balea
afiliatu ¹	amiñi	atxilotu ²	barne
afiliatu ²	andui	atze ¹	batu
afro	antzeman	atzeman	batzartu ¹
agindu ²	apetatsu	atzerriratu ¹	batzartu ²
ahaide	apezpiku	atzerriratu ²	behar ¹
ahuntz	arras ²	aukeratu	behin
ainguratu	arroa	auzipetu ¹	beregain
aitortzaile	asmatu	auzipetu ²	berri
aitzin-gibel	aterpetu ¹	azentu	berritu ¹



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

berritu²	erbesteratu¹	gabon	iduri¹
bertaratze	erbesteratu²	galdu	ikerketa
bertso	erlijio	garagar	ikertu
bingo	erori¹	garaitu¹	ikusi¹
bizkar	erori²	garaitu²	ildaskatu
blindatu	errazio	garapen	inaurkin
brodatu¹	erre²	garatu¹	indize
brodatu²	erre³	garatu²	industria
bular	erreal²	gau	industrial
deliberatuki	errege	gazur	irakasle
demandatu¹	erregimen	gehiendu	irakin¹
demandatu²	erreminta	gehigarri	irakin²
degaitu¹	erretiratu¹	gidari	irrada²
degaitu²	erretiratu²	giltzapetu	irradaka¹
destilatu	eskola	gisu	irradaka²
diakronia	eskuin	gizarte	irradi
diakroniko	eskuko	gizen	irteera
dibortziatu¹	espetxeratu¹	gogoratu¹	irten¹
dibortziatu²	espetxeratu²	gogoratu²	irten²
diesel	estanpatu¹	gogoratze	irudikapen
diru	estanpatu²	goroztu	ito
egiteko	estutu¹	gorputz	itsaso
egokitu	estutu²	graduatu¹	itxi²
eguberri	etxegabetu¹	graduatu²	izadi
egunkari	etxegabetu²	gramatika	izarniatu
egurastu¹	etzan	halogeno	izur
egurastu²	ezagutu	harrika	jabetza
eguzki	ezgaitu¹	haur	jai
ekoitzi	ezgaitu²	hautatu	jainko
ekoizle	ezker	hauteskunde	jaitsi
elbarritu¹	ezkerpareta	hautetsi¹	jakin¹
elbarritu²	ezkondu¹	hazi¹	jakin²
eliza	ezkondu²	hedapen	jakintza
elur	ezpata	hemisferio	jantzi¹
enbalditu	eztabaida	hezur	jantzi²
endekatu	familia	hil¹	jarki
enema	faxismo	hitz	jo¹
enkargatu¹	finkatzaile	hizkuntza	jo²
enkargatu²	fits	hiztegi	joan¹
epaile	foru	hortz	joan²
erabili	frutategi	hots¹	kanpo
erakutsi²	fusilatu¹	iberismo	kanta
eratorri¹	fusilatu²	ibilera	kapilar
eratorri²	gabetu	idi	kapitulu



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

karga	lurrindu	ostia	sulfatatu
kasu ¹	madarikatu ¹	otoitz	tankera
kizkurtu	madarikatu ²	pago	tanta
kolaboratu	mafia	paper	telegrafo
kolaboratzaile	maiseatu	paragrafo	tiraka
kolaborazio	maite	parte	titulu
kolonizatu ¹	maitemindu ¹	pazko	tormentatu
kolonizatu ²	maitemindu ²	pelatu ²	trafiko
komunikazio	malkar	penatu	trazatu ¹
konferentzia	mantu	petrarkista	trazatu ²
konfinatu ¹	markatu ¹	pikatu	troiar
konfinatu ²	markatu ²	piltzartu	txiki
konprimatu	matxinatu ¹	pitzatu ¹	udal
kontzentratu ¹	matxinatu ²	pitzatu ²	udaleku
kontzentratu ²	mekanizatu	plus	ufada
koordinatu ¹	mendekoste	politika	unibertsitate
koordinatu ²	mendi	postu	uniforme
koskatu ¹	moderatu	postulazio	ur
kristau	modulatu	prefabrikatu ¹	urkatu ¹
kromatu	moja	prefabrikatu ²	urkatu ²
kultura	moldatu ²	produktore	uzkurdura
kume	mormoi	produzitu	zakatx
kutsu	mozorro	programazio	zaldi
labezomorro	moztu	promestu	zapaldu ¹
laguntzaile	mugatu ¹	sable ¹	zapaldu ²
landa	mugatu ²	sagaratu	zapata
landare	mugikor	sakelako	zapatatxo
landu	musika ¹	salatu ¹	zati
larre	mutilatu	salatu ²	zauritu ¹
lasto	mutur	samariar	zauritu ²
latin	nekazari	santu	zehir
lege	nekazaritza	saritu ¹	zeharkaldi
lehoi	ogi	saritu ²	zehaztu ²
lekuko	Olentzero	sarrera	zelai
lesionatu ¹	omendu ¹	satintu	zeluloide
lesionatu ²	omendu ²	sega	zena
letra ¹	ontzi	segitu	zenbaki
liburu	oratu ²	sendaketa	zerbait
liturgia	ordaindu	sexu	zerbitzu
lixibiatu ¹	ordeztu	siluriar	zerga
lixibiatu ²	orraztu ¹	sinkroniko	zero
lizentzia	orraztu ²	sobra	zientzia
loratu	osasun	sorta	zigor
lore	oskarbi	suertatu	zinema



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

zintzur	zokoratu	zoritxartu	zulatu²
zoko	zonbi	zulatu¹	zulo

Ohar osagarria gehitu, kendu edo moldatu da sarrera hauetan:

aberaskume	erreforma	karraskots	logura
adiskide	eskuar	karta	mutxurdin
afariketa	ferafutro	katxarro	pertsonalki
atxilo	gasifikatu	kiriketan	saskibalo
behintxo	hartze²	koipetsu	sinistu
berdadero	hausterre	kontent	zendu
erkide	jakitun	korritu¹	

Sarrerako buruaren forma moldatu da sarrera hauetan:

balde izan	poderioz
defentsiban	

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da sarrera hauetan:

abadegai	arlotekeria	berbatu	emetu
abadegintza	arraio²	bertsolari	enas
abadetza	arrakasta	bete¹	entzute
abaildura	arraste	bisita	epel
abaldun	asmo	biziatu	eratsu
abantzu²	ataza	blindaje	erdi²
abaritz	atletismo	boleibol	erloju
abarizia	atoan	boxeo	ernamuin
abarizios	atzapar	briska	ernamuindu
abdominal	atzitzaile	burubide	errefuxiatu
abil	aztikeria	dama¹	erregulazio
agintera	baba	data	eskalada
ahalera	babesgabetu	deserrotu	eskoba
ahalorede	baldan	deshidratatu	eskorpioi
akzio	baztanga	devoniar	eskrima
aldentze	baztertxo	doitasun	eskubalo
amatiar	begibakar	domino	eskuliburu
anddere	begiramen	edarizale	etxepe
antolatu	behi	edatun	euskara
antz¹	beisbol	eder¹	eusko
apiril	bekozko	ekin¹	ezkutaketa
aratz	bela	elektroniko	eztabaidazale
ardazketa	bera¹	emerdi	fed



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

fraide	jainkojale	lokatu²	papurtu
frantses	jarduketa	luzatze	partxis
gabetarik	jarri	mahunga	partzial
gaitz¹	jaso²	mainontzi	partzialki
gaizkin	jauzi²	makillatu	pastoral
gaizkindu	jokatu¹	malapartatu²	pelikula
gaizto	jolas	mama	permiar
ganadu	justizia	marjinatu	piraguismo
gas	kafe	maskota	pitean behin
gatzagi	kalitate	materialki	pitean-pitean
gautxori	kanika	mehe	pobretu
gerra	kanixe	mendebal	poker¹
gobernu	kanpoeder	merkatu¹	pornografia
golf	karaktere	metropoli	prezio
hadear	kartzela	mihiluze	prozedura¹
haizutasun	kastitate	miragarri	putaseme
halterofilia	kaxkarin	mokokari	sail
harako	kayak	mokoluze	sailkapen
harenganatu	kilikor	mordoxka	sare¹
hariztatu	kirten	motots	sartze
harroputz	klase	mus	sasi
hartu	kode	nabarmen	sendotzaile
herri	kokor	nazio	seneko
higatu	kolore	negar	skate
himalaismo	konfinamendu	neogeno	sokasalto
hink	konpainia	neskatxa	solastatu
hiri	kontrara	neuretu	sor
hirurren	kretazeo	nota¹	stock
hisiatu	kuaternario	odol	sukaldaritza
hordi	kultura	odolbide	tapitu
idazmolde	kuluxka	opil	telefono
ikara	kutxa	opiodun	tenis
ikusi-makusika	labur	ordezkaritza	tipildu
indioilo	laguntza	ordoviziar	tirrin²
intziri	lan	ordu	tolestu
ipar	lanbide	organo³	tormentu
ipurtalde	lehenago	ospe	trapu
iraun	lerro	otoizlari	tratu
irrada¹	likits	padel	tropel
isil	limuri	padera	tute
itsustasan	limurtu	pala	txirrindularitza
itxindi	liturgiko	paleogeno	txorakeria
itzain	lixiba	paleozoiko	urratu¹
iztarte	lizun	palmondo	windsurf



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

xake	zantar	ziurtapen	zurztasun
zahartze	zelati	zurrun	

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira sarrera hauetan:

adobe	endaitz	ilunabar	pabiloi
ahots	endoskopia	konfiskatu	paranoiko
aisialdi	enkoordernatu	korronte	pozik
atxiki²	eraso¹	krisalida	sarrera
azpigarri	esekileku	kristo	serum
begikotasun	eskolakide	laiotz	sinestamendu
bekaizkeria	etxezulo	lantzaile	total
belaki	gordeka	lirdinga	xehe¹
bizkarralde	harreman	lurrundu	xeheki
bokale	hirigintza	magisteritza	xuhur
deabru	hitzarmen	nolabait	zibil
demontre	hurran	noraezean	
desadostasun	iheslari	opiaseo	
desjabetu	ikuspuntu	osin	

Marka osagarriren bat (euskalki-marka, jakintza-arloa, erregistroa...) gehitu edo kendu da sarrera hauetan:

azpiatal	buxon	larderia	pegatina
balde	gerente	muttur	sustut
builaka	gizonkari	ordurako	

Sarrera hauek kendu dira:

arroba	irradiazio
ernalkin	

ZUZENDU EDO OSATU DIREN AZPISARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

-en kontura	erdara mordoilo	goian zerua eta behean	kontran
-z aldatu	eskuz	lurra	larderiaz
aldez aurreko	euskara mordoilo	grinan	neketan
atoian eraman	ez zerurako eta ez	harri eta belarri	oinordekotzan
baldintzazko	lurrerako	herri(-)zerbitzu	prebentziozko
bazkari(-)legea egin	gai egin	hil(-)kanpai	puntuan
bertso(-)lerro	gai izan	irudizko	segurutzat
buru(-)lan	galdezko	Itunaren Kutxa	web(-)kamera
erdara gaizto	goi(-)kargudun	jakinaren gainean	zehir-etzanean



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da azpisarrera hauetan:

a bildu	eguzkitara	hortz artean	logurak
ahaide hurbil	elizaz	istanteko	mihi(-)punta
akorduan	errematea eman	jai izan	ogi(-)zuhaitz
antzean	eta bi	kanpora	pozez
baba(-)zorro	garbian	kargu(t)an	zalantzan
batetik bestera	gerra hotz	kuku(-)gordeka	zaputza hartu
belan	gomutan	lanean	zerbitzuko
buruan izan	goseak	lehengoan	
buruz behera	guardian	lepotik gora	
egarriak	guraso bakarreko	logaleak	

Ohar osagarria gehitu edo moldatu da azpisarrera honetan:

-en gomendio	gerlan	hezur eta larru	penaz
argi eta garbi	gerotik gerora	hezur hutsetan	penetan
arraunean	gerran	hezurretan	pilotan
atseginetan	gezurraren gainean	hitz gutxitan	pultsuan
birletan	gorrotoan	hotzak	saskibaloian
errebotean	gudian	juliana eran	suerteko
esne(-)mamitan	hankaz aurrera	kartetan	zantzuari
ez hotz eta ez bero	harrapaketan	mihian	
futboleari	hezur eta azal	ostatuz	

Sarrerako buruaren forma moldatu da azpisarrera hauetan:

arnasa bete ezinik (lehen arnasa bete)	bereak (nireak, hireak...) eta bost (entzun, esan...)
bere (neure...) larruan (lehen larruan)	(lehen bereak (nireak, hireak...) eta bost)
bereak (nireak, hireak...) eta asto beltzarenak (entzun, esan...) (lehen bereak (nireak, hireak...) eta asto beltzarenak)	harri eta zur (eginik) gelditu (lehen harri eta zur)
bereak (nireak, hireak...) eta bi (entzun, esan...) (lehen bereak (nireak, hireak...) eta bi)	jolasean (lehen jolasean (ari izan, ibili...))
	kasa (lehen bere kasa)
	pozak zoratzen (lehen pozak)
	sats eginda (lehen sats egin)

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

abade(-)etxe	azienda gorri	baba zuri	borroka libre
agintean	azienda zuri	bahituran	erreak(-)ertz
argira atera	azken arnasetan egon	behar eragin	errekan
arnasa galdu	azukre(-)kanabera	behin bateko	errekara
artetik	baba(-)lore	bizar-peitu	eski alpino



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

eski nordiko	iduripean	mahai(-)tresna,	tortolosean
esku(-)pilota	iraupen(-)eski	mahai(-)zapi	trapu zahar
huri(-)zaparrada	kalte-galera	mahunga-has	txinga(-)eroate
gezurra erran	kuku(-)bala	marea beltz	txinga(-)proba
gorde-gordeka	kuku(-)belar	mendebal(-)haize	ur bedeinkatu
gurutze(-)ganga	kuku jo	nahiz eta	zaputz egin
harri(-)jasotze	kuku(-)lore	noranahiko	zirri egin
harrikoa egin	kuku(-)sagar,	ordutik hona	
hautsa(k) harrotu	mahai(-)futbol	posta(-)kode	

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira azpisarrera hauetan:

-z gainera	azienda xehe	haize(-)ufako	sakelako telefono
alde batera utzi	eraso egin	larru-arras	seriean
antzerki(-)lan	eta zenbait	leporaino egin	zaputza harrapatu
azienda beltz	gaixo(-)agiri	lur agindu	zirkulazio(-)aparatu
azienda larri	haize(-)bolada	poz-pozik	

Marka osagarriren bat (euskalki-marka, jakintza-arloa, erregistroa...) gehitu edo kendu da azpisarrera hauetan:

abarka(-)handizuren	amiñi bat	buru-has	pott egin²
----------------------------	------------------	-----------------	------------------------------